
Pedagogická fakulta 

Univerzita Hradec Králové 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Posudek vedoucího 

 

Jméno autora:               Kateřina Hynková 

Název práce:                 Osobnost a motivace pachatele trestného 

                                       činu zanedbání povinné výživy  

Vedoucí práce:             PhDr. Jan Hubert 

___________________________________________________________________ 

 

Téma a zaměření práce: 

Studentka si zvolila téma poměrně originální a aktuální, protože pachatelé trestného 

činu zanedbání povinné výživy představují poměrně početnou kategorii odsouzených 

osob. 

Rozsah práce: 

Rozsah práce (téměř 50 stran textu) je dostatečný, odpovídá požadavkům. 

Struktura práce: 

Struktura předložené práce je standardní. Text v teoretické části je místy zbytečně 

strukturován do krátkých podkapitol, které by bylo možné spojit do větších tématických 

celků. 

Cíl práce: 

Studentka v úvodu práce deklaruje cíl zmapovat osobnost pachatele a jeho motivaci, 

která vede ke spáchání trestného činu zanedbání povinné výživy. Tento cíl 

v omezeném rozsahu, který je dán charakterem takové práce, splnila.  

Teoretická část práce: 

V teoretické části práce studentka v šesti kapitolách píše o osobnosti pachatele,  

typologii, motivaci k protiprávnímu jednání, o faktorech ovlivňujících osobnost 

pachatele, právní úpravě vyživovací povinnosti, o trestném činu zanedbání povinné 

výživy a institutu účinné lítosti. Informace zde uvedené jsou podepřeny odkazy na díla 

publikujících autorit. Jen oprava překlepu - H. Goddard studoval rodinu Kallikaků, 

nikoliv Kalliaků. Více prostoru a pozornosti mohla studentka věnovat právě osobnosti 

pachatele, jak ostatně i vyplývá z názvu práce. V práci jsem například nenašel pět 

základních typů osobnosti pachatele, základní typologii, kterou uvádí L. Čírtková.  

Práce s pojmy: 

Studentka pracuje s pojmy přesně, mimo jiné právě proto, že téma zasahuje vedle 

psychologické probematiky i do oblasti práva. 

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce: 

Práce splňuje svou jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou požadavky 

kladené na bakalářskou práci na velmi dobré úrovni.  

 

 



Práce s literaturou: 

Studentka čerpala informace z dostatečně rozsáhlého seznamu především tištěných   

zdrojů (30 položek). Tyto jsou převážně aktuální. Odkazy na prameny uvádí v textu v 

přiměřené míře a ve shodě s normou. 

Empirická část práce:      

Vzhledem k charakteru studovaného problému, zvolila autorka práce kvalitativní 

metodu zkoumání. Formulovala základní výzkumné otázky a tazatelské otázky a poté 

provedla polostrukturované rozhovory s pěti odborníky, kteří se z titulu své profese 

zabývají též problematikou neplacení výživného. Tedy s policisty, probační úřednicí, 

pracovnicí OSPOD a pracovníkem občanské poradny. Na základě získaných informací 

vyslovuje studentka určitá zobecnění, která se týkají zkoumané problematiky. Myslím, 

že informace interpretuje způsobem, proti němuž nelze mít zásadní námitky.    

Využitelnost práce pro praxi: 

Studentka dospěla k jistým doporučením, zejména k potřebě zpřísnění zákonné úpravy 

vyživovací povinnosti, která je u nás, jak se opakovaně ukazuje, přespříliš liberální. 

Odborníci většinou nepovažují za dobré řešení to, aby stát suploval formou zálohového 

výživného rodiče, který má vyživovací povinnost a neplní ji. 

Celkové hodnocení: 

Práci doporučuji k obhajobě. 

  

Témata k diskusi:  

Respondenti nepovažují zálohové výživné za dobré řešení. Jak se dále vyvíjí diskuse 

o tomto tématu? 

Jak řeší neplnění vyživovací povinnosti legislativa dalších zemí EU? 

 

Výsledné hodnocení:  

Navrhuji hodnocení:   

 

 

 

V Hradci Králové 24.5.2017  

                                                                                            PhDr. Jan Hubert 

                                                                               Krajské ředitelství policie Kh. kraje        

                                                                                               Hradec Králové 

 

 

 

 

 

 

 

 


